

## **Ansökan om verksamhetsbidrag 2024**

Axel, Julia o Torsten Nordströms stiftelse

### **Torsten Nordströms museum**

Roslagens Fornminnesförening tillsätter fyra av styrelsens fem ledamöter; den femte tillsätts av Norrtälje kommun

Bankgiro 805-3605

Ordförande: Ann Wahlgren, Käringuddsvägen 8, 760 19 Furusund

## **Verksamhetsbidrag söks för året 2024 med 75 000 kronor**

Museet väcker nyfikenhet hos unga och minnen hos äldre.

Torsten Nordströms museum är ett så kallat "frozen" museum", en våning som visar hur ett borgarhem i en småstad kunde se ut under första hälften av 1900-talet. Torsten Nordström, "Färghandlaren som började samla", ville inte bara visa sitt hem utan även alla de ca 100 000 föremål som han lyckades samla under sin relativt korta levnad. Dessa föremål speglar många tidsperioder och även värdemässigt är det stora variationer. Inget var för betydelselöst för att sparas på, ansåg Torsten. Dessa föremåls dagar kunde också komma, menade han. Variationen i samlingarna gör, att museet har ett stort kulturhistoriskt värde och enligt Torstens önskan kan och har samlingarna även utnyttjats i forskningsområden.

Museet fortsätter sin visningsverksamhet i form av guideade turer genom våningen och berättar om svunna tider och gör djupdykningar omkring skilda föremål. Vår ambition är att på olika sätt förnya verksamheten med speciella temavisningar. Bland annat planeras ånyo en föreläsning och visning av sidenscholar, en annan aktivitet som kommer att genomföras är visning av trasmattor i nära samverkan med Norrtälje museum som planerar ett tema om återanvändning under detta år.

Museet fortsätter sin visningsverksamhet och planerar öppethållande under sommaren med guideade visningar tisdagar och torsdagar. Återigen blir det dramatiserade familjevisningar, "Är Torsten vaken". Detta är ett bra tillfälle, att hos barnen väcka ett intresse för historia och hur livet levdes förr i tiden, vilket många gånger är en förutsättning för att förstå dagens händelser.

Carl Axel Nordström skapade runt sekelskiftet 1900 en hantverks- och handelsgård, en unik borggård i Norrtälje med sitt öppna och markanta läge, på en plats som rymmer mycket av stadens historia. Det renoverade timmermagasinet, en av stadens äldsta byggnader, framhålls vid varje visning.

På initiativ av Norrtälje Museer har i ett av utrymmena i förrådsbodlängan en butiksinteriör iordningställts under våren 2020, som vill ge en upplevelse av Nordströms färghandel. Utrymmet hålls öppet dagtid och blir ett komplement till museet i övrigt - något att se i avvaktan på visningar av våningen. För dem som kommer vid andra tidpunkter kan den lilla butiksinteriören väcka intresse för att återkomma och se miljön i dess helhet. Gården blir mer levande och intresset för stadens

handelshistoria ökar. Torsten Nordström som person presenteras också kortfattat i text och genom utvalda foton.

Samverkan med Pythagoras Industrimuseum och Roslagsmuseet pågår fortlöpande och så gör också Bildprojektet, arbetet med att bevara och vårda den stora fotografiska skatt som finns i stiftelsens ägo. Kontinuerligt pågår vård av föremålen och underhåll för att göra det möjligt att visa samlingarna både för allmänheten under sommartid och enskilda grupper året runt. Under ett antal sommarveckor sker, förutom reguljära visningar, även dramatiserade specialvisningar för barn.

Museets ideellt arbetande medarbetare vidareutbildas i olika museirelaterade ämnen.

Museet har kontakter med hembygdsgårdar i kommunen, Stockholms och Uppsala läns hemslöjdskonsulenter, forskare och museer i Stockholm.

Under året 2023 hade vi totalt 720 besökare fördelat på 30 sommarvisningar inklusive familjevisningar, 16 privata bokningar, Kulturarvsdagen samt Öppet hus i december med rekordet 318 besökare. Temat för året var "Klockor och manlig flärd" vilket gav oss möjlighet att visa ett antal föremål som annars ligger dolda i skåp och lådor. Även ett antal sidensjalar visades för en exklusivt inbjuden grupp. Nytryck av skriften "Färghandlaren som började samla" har gjorts och den finns nu till försäljning på muséet och på Roslagsmuséet. Vård av lokaler och föremål har pågått kontinuerligt under året.

För året 2024 har vi som tema valt "Kafferep". Vi exponerar ett stort antal av de ca 350 kaffekoppar med tillbehör som finns i samlingarna och som annars är osynliga för besökarna. Muséet planerar för sommarvisningar som vanligt, familjevisningar vid några tillfällen liksom dramatiserade visningar för vuxna. Dessutom skall vi delta på Kulturarvsdagen samt ordna öppet hus i samband med Norrtälje julmarknad. Under våren kommer nya foldrar med information om muséet att tryckas upp och placeras ut på strategiska ställen. Vård av lokaler och föremål kommer att fortgå under hela året och för detta ändamål behöver viss utrustning köpas in. Från och med i år anlitar vi bokningssystemet Salver för att underlätta arbetet med biljettförsäljning och statistik.

För att långsiktigt bevara och vårda muséet krävs betydande insatser. Vi önskar därför att Norrtälje kommun, Kultur- och fritidsnämnden, stöder muséets verksamhet med ett bidrag på 75 000 kronor.

Norrtälje mars 2024-03-06

Ann Wahlgren

Ordförande

Axel, Julia och Torsten Nordströms stiftelse

